758,8 milioni.

37

 TAB RISK 1

Non risultano presenti derivati di copertura in portafoglio al 31 dicembre 2021.

Esposizione al rischio di tasso di interesse

Nella tabella seguente è riportata la distribuzione per scadenze della componente
obbligazionaria unitamente alla ripartizione del portafoglio obbligazionario in termini di tasso

fisso/variabile.

 TAB RISK 2

La durata finanziaria media del portafoglio obbligazionario espressa in termini di sensitivity al

rischio di tasso di interesse è pari a 7,32 anni.

La sensitivity del valore di mercato del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi

d’interesse è sintetizzata nella tabella seguente.

 TAB RISK 3

Esposizione al rischio di credito

I titoli emessi da Governi, banche centrali ed altri enti pubblici, rappresentano il 77% del totale
degli investimenti, i titoli obbligazionari del settore finanziario contribuiscono per il 10,5%

dell’esposizione mentre i titoli obbligazionari di società non finanziarie rappresentano il 11,2% del
totale degli attivi del “portafoglio a rischio”.

(in migliaia di euro)

Asset Allocation 2021 %

Titoli obbligazionari 5.274.787 86,39%
   di cui governativi 4.116.085 67,41%
   di cui corporate 1.158.702 18,98%
Titoli di partecipazione al capitale 72.144 1,18%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 758.830 12,43%

Totale 6.105.761 100%

(in migliaia di euro)

Distribuzione per scadenza del portafoglio
obbligazionario

2021 %

Titoli obbligazionari a tasso fisso 4.307.477 81,66%
entro 1 anno 0 0,00%
da 1 a 5 anni 4.307.380 81,66%
oltre i 5 anni 97 0,00%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 967.310 18,34%
entro 1 anno 0 0,00%
da 1 a 5 anni 967.310 18,34%
oltre i 5 anni 0 0,00%

Totale 5.274.787 100%

(in migliaia di euro)

Analisi di sensitività

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 4.307.477 -329.438 372.738
Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 967.310 -63.365 71.364
Effetto copertura al rischio tasso di interesse

Totale 5.274.787 -392.803 444.102

2021

Variazione di fair value
a seguito di variazione

dei tassi di interesse

38

 TAB RISK 4

Il portafoglio investimenti, relativamente alla qualità creditizia, si colloca in via prevalente
nell’area dell’Investment Grade (BBB-). Come evidenziato nella tabella sottostante, gli attivi di

tipo obbligazionario con rating elevato (AAA/AA/A) pesano per il 12,2% del totale investimenti, il
84,2% si colloca nell’area BBB, mentre è residuale la quota di titoli dell’area speculative grade e

unrated.

 TAB RISK 5

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del
merito creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono riportati nella

tabella seguente.

 TAB RISK 6

Esposizione al rischio azionario

La sensitività del portafoglio a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%

risulta quantificata in circa -7,2 milioni come si evince dalla tabella seguente.

 TAB RISK 7

(in migliaia di euro)

Dettaglio delle attività finanziarie per tipologia di emittente 2021 %

Titoli obbligazionari 5.274.787 98,65%
Governi Banche Centrali ed altri enti pubblici 4.116.085 76,98%
Società Finanziarie 559.125 10,46%
Società non finanziarie ed altri soggetti 599.577 11,21%

Titoli di partecipazione al capitale 72.144 1,35%
Società Finanziarie 10.669 0,20%
Società non finanziarie ed altri soggetti 61.475 1,15%

Totale 5.346.931 100%

(in migliaia di euro)

Dettaglio delle attività finanziarie per rating %

Titoli obbligazionari
AAA 140.213 2,66%
AA 151.706 2,88%
A 351.886 6,67%
BBB 4.440.920 84,19%
Speculative grade 175.170 3,32%
Senza rating 14.893 0,28%

Totale 5.274.787 100%

2021

(in migliaia di euro)

Analisi di sensitività sul mercato creditizio

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 4.307.477 -348.300 401.600
Titoli obbligazionari a tasso variabile 967.310 -53.987 53.441
Effetto copertura al rischio credito

Totale 5.274.787 -402.287 455.042

2021

Variazione di fair value a
seguito di variazione degli

spread di credito

(in migliaia di euro)

Titoli azionari società finanziarie 10.669 -1.067

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 61.475 -6.147

Effetto copertura al rischio azionario

Totale 72.144 -7.214

2021

Variazione di fair value a
seguito di variazione dei

corsi azionari

-10%

39

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: la quasi totalità degli

investimenti, pari a circa il 99,6%, è rappresentata da attività denominate in euro.

Esposizione al rischio liquidità

I principi, le strategie e i processi da seguire al fine di identificare, valutare e gestire il rischio di
liquidità, in ottica attuale e prospettica, a cui la Compagnia è esposta, sono delineati nelle

Regole di Gestione del Rischio Liquidità.